
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021111200042

42

Nº 213, sexta-feira, 12 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 919, de 08 de novembro de 2021, publicada no DOU nº 212 de
11 de novembro de 2021, Seção 02, página nº 44 onde lê-se: "ex-servidora LAIS S I LV A
CORREIA mat. 1987127...", leia-se: " ex-servidora LAIS SILVA CORREIA mat. 1978127...".

R E T I F I C AÇ ÃO

Em PORTARIA CEAB - RPPS/INSS Nº 910, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021,
publicada em DOU 210, Seção 2, Página 54, onde se lê: combinado com os arts. 23, 24,
§1º, inciso II e § 2º da Emenda Constitucional nº 103, de 2019, leia-se: combinado com o
art. 2º, da Lei 10887/2004.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria CEAB - RPPS/INSS Nº 560, de 31 de agosto de 2021, DOU nº 166 de
01 de setembro de 2021, Seção 2, página nº 69, onde lê-se: "processo SEI
35014.275613/2020-67...", leia-se: "processo SEI 35014.275613/2021-67...".

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 686, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO substituto, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no inciso II, do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e no art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

Dispensar PATRÍCIA ANAISSI CASTRO da função comissionada de Chefe, código
FCPE 101.1, do Serviço de Apoio, do Gabinete da Presidência do Instituto Brasileiro de
Museus, vinculado a este Ministério.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 687, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO substituto, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no inciso II, do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e no art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

Designar MARCELLO ROBERTO LADEIRA DE ASSIS REPUBLICANO para exercer a
função comissionada de Chefe, código FCPE 101.1, do Serviço de Apoio, do Gabinete da
Presidência do Instituto Brasileiro de Museus, vinculado a este Ministério.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 688, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO substituto, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no inciso II, do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e no art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

Exonerar PAULO JOSÉ DE SOUZA do cargo em comissão de Assistente, código
DAS 102.2, do Departamento de Planejamento e Gestão Interna, do Instituto Brasileiro de
Museus, vinculado a este Ministério.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR N° 689, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO substituto, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no inciso II, do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e no art. 1º do Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

Nomear JHEMERSON TIAGO LIMA ANDRADE para exercer o cargo em comissão
de Coordenador, código DAS 101.3, de Serviços Gerais, da Coordenação-Geral de Recursos
Logísticos, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-
Executiva deste Ministério.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal MTur nº 668, de 05 de novembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 08 de novembro de 2021, seção 2, página 50, onde se lê "...
Coordenador, código DAS 101.3, de Estudos e Pesquisas..." leia-se "... Coordenador, código
FCPE 101.3, de Informações Estratégicas ..."

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
SECRETARIA NACIONAL DA ECONOMIA CRIATIVA E DIVERSIDADE

C U LT U R A L
PORTARIA Nº 10, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DA ECONOMIA CRIATIVA E DIVERSIDADE CULTURAL
DA SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 3º da Portaria MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 245, Seção 1, página 177, e pela
Portaria nº8, de 18 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 181, de
21 de setembro de 2020, Seção 2, página 45, resolve:

Art. 1º Adequar a unidade gestora 540021, 540026 e 540035 da Secretaria
Nacional da Economia Criativa e Diversidade Cultural para realizar os atos de gestão
orçamentária e financeira, de acordo com as orientações contidas no Sistema de
Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para a prática de atos de
Gestão Orçamentária e Financeira das Unidades Gestoras 540021, 540026 e 540035 da
Secretaria Nacional da Economia Criativa e Diversidade Cultural:

I. Aldo Luiz Valentim, CPF 259.902.708-01 - Ordenador de Despesa;
II. Igor Parente Pinto, CPF 706.508.101-04 - Ordenador de Despesa -

Substituto;
III. Marcos Vinicius Monteiro Rocha, CPF 437.575.138-00 - Gestor Financeiro;
IV. Patrícia Nóbrega Coimbra, CPF 471.350.181-68 - Gestor Financeiro -

Substituto;
V. Matheus Allison Geraldo, CPF 419.979.248-11 - Responsável pela

Conformidade de Registro de Gestão; e
VI. Eduardo Alexandre Zaratz Vieira da Cunha, CPF 109.641.808-80 -

Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão - Substituto.
Art. 3º - Revogar a Portaria nº 6, de 8 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020.
Art. 4º Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ALDO LUIZ VALENTIM

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
MUSEU DA INCONFIDÊNCIA

PORTARIA Nº 1, DE 11 DE NOVEMBRO 2021

A Diretora Substituta do Museu da Inconfidência, no uso das atribuições legais
que lhe conferem a Portaria nº 89, de 07 de janeiro de 2021, do Instituto Brasileiro de
Museus/Ibram, publicada no DOU no dia 11 de janeiro de 2021, página 6, bem como a
delegação de competência que dispõe a Portaria nº 18, de 07 de 07 de dezembro 2020;
resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Paulo José de Souza, matrícula SIAPE nº 1816064,
como PREGOEIRO da Unidade Gestora 343019, de acordo com a Lei nº 10.520, de 2002, e
em conformidade com os Decreto nº 3.555, de 2000, e nº 10.024 de 2019

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados como EQUIPE DE APOIO: -
Carmen Bárbara da Silva Pereira - Matrícula SIAPE n° 1826493; - Nicolle Soares Hipólito

Migliardi - Matrícula SIAPE nº 1669053; - Wanessa Lara Braga - Matrícula SIAPE n°
1819680.

Art. 3º - Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o (a) Ordenador (a) de Despesas do
Museu da Inconfidência.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSALINA NEVES DE ASSIS

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 369, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando
a Portaria Casa Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de maio de 2020, bem como o Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o processo SEI nº 01450.003683/2021-54, resolve:

Designar a servidora LEIDIANE RIBEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 3257316,
para o encargo de substituta eventual de Diretor, código DAS 101.5, do Departamento de
Patrimônio Imaterial deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do(a) titular e na vacância do cargo, sem prejuízo às suas respectivas
atribuições, ficando dispensada a servidora ELLEN CHRISTINA RIBEIRO KROH, matrícula
SIAPE nº 3765073.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 359, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria Casa
Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no DOU de 11 de maio de 2020, bem como
o Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI nº
01450.003529/2021-82, resolve:

Designar a servidora DANIELI HELENCO, matrícula SIAPE nº 2952327, para
exercer o encargo de substituta eventual de Diretora do Centro Nacional de Arqueologia,
código DAS 101.4, do Departamento de Patrimônio Material e Fiscalização do Instituto do
Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do(a) titular e na vacância do cargo, sem prejuízo às suas respectivas
atribuições, ficando dispensado o servidor HERBERT MOURA REGO, matrícula SIAPE nº
1120718, a contar do dia 23 de agosto de 2021.

LARISSA PEIXOTO
SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ

PORTARIA IPHAN-CE Nº 14, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

O Superintendente do IPHAN no Ceará, no uso das atribuições, de acordo com
a Portaria GAB-IPHAN/IPHAN nº 47, de 29 de outubro de 2021, do Instituto do Patrimônio
Histórico e Artístico Nacional, publicada no Diário Oficial da União de 04 de novembro de
2021, da Presidência do IPHAN, e da Portaria nº 283, de 01 de junho de 2021, publicada
no Diário Oficial da União de 04 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Permanente de Licitação, no âmbito da
Superintendência do IPHAN no Ceará, composta pelos servidores:

Felipe Emerson Teixeira Neri - SIAPE nº 2093416 - Presidente
Beniciana Soares Dias - SIAPE nº 1556686 - Membro
Francisca Azevedo Mota- SIAPE nº 223304 - Membro
Francisco Humberto Oliveira Fernandes - SIAPE nº 452283 - Membro
Thais Guedes Holanda - SIAPE nº 3126244 - Membro.
Art. 2º Fica a servidora Beniciana Soares Dias, como substituta do Presidente

em seus impedimentos legais e eventuais.
Art. 3º As licitações terão o acompanhamento obrigatório do técnico

responsável pelo objeto a ser contratado.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÂNDIDO HENRIQUE DE AGUIAR BEZERRA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.628, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, JOSÉ GUSTAVO LOPES RORIZ para substituir, nos dias 6 e 7 de
dezembro de 2021, o Secretário Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da
União, código DAS 101.6.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.638, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio
de 2020, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, ANA CLÁUDIA DE MORAES, para substituir, no período de 4 a 11 de
novembro de 2021, a Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de Gestão do
Sistema de Correição do Poder Executivo Federal do Gabinete da Corregedoria-Geral da
União da Controladoria-Geral da União, ficando convalidados os atos praticados pela
servidora no exercício da substituição no período informado.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-12T00:22:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




